UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

ATA Nº 06/2022 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DA 1
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAGUÁ 2
Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e dezoito 3

minutos, reuniram-se, de forma online, na plataforma Microsoft Teams, os membros do 4
Conselho de Campus, da Universidade Estadual do Paraná – Campus de Paranaguá, para 5

reunião extraordinária, sob a presidência do Diretor, professor Moacir Dalla Palma. Estão 6
presentes na reunião os seguintes conselheiros: professor Luís Fernando Roveda, 7

professor Joacir Navarro Borges, professor Cleverson Molinari Mello, professora Kátia 8
Kalko Schwarz, professor Raphael Vinicius Weigert Camargo, professora Alessandra da 9

Silva Quadros Zamboni, professora Fabiane Fortes, professor José Francisco de Oliveira 10
Neto, professor Julio William Curvelo Barbosa, professor Fábio Tadeu Vighy Hanna, 11

professor Mauro Roberto dos Santos, professora Denise Maria Vaz Romano França, 12
professora Roseneide Maria Batista Cirino, professor Rafael Metri, professora Dulce 13

Elena Coelho Barros, professora Licéia Alves Pires, agente universitária Gilmara Cristina 14
Gonçalves de Souza e agente universitário Paulo César Almeida de Oliveira. O Diretor 15

de Campus deu início explicando aos conselheiros que esta reunião foi agendada de 16
maneira urgente, devido ao curto prazo para a homologação das vagas de concurso 17

público docente para o Campus de Paranaguá da UNESPAR, a fim de que as vagas sejam 18
inseridas no sistema até o dia 29 de julho. Desta forma, a reunião precisou ser agendada 19

para o período de recesso acadêmico. Dando continuidade, O Diretor de Campus 20
apresentou a pauta da reunião, a qual foi aprovada de forma unânime. 1. Aprovação da 21

ata da reunião anterior: o Diretor deu sequência à reunião colocando em votação a ata 22
da reunião anterior, que foi aprovada por unanimidade. 2. Comunicações e informes: a. 23

Dando continuidade, o Diretor de Campus informou aos conselheiros que o Centro de 24
Documentação Histórica do Litoral do Paraná (Cdoc.H) foi inaugurado na data de ontem, 25

dia 26 de julho, junto à inauguração do Arquivo Municipal, que contou com a presença 26
de autoridades municipais, bem como a Direção Geral do Campus de Paranaguá, e a 27

coordenação do Cdoc.H. O Diretor de Campus parabenizou os professores do Colegiado 28
de História, pela inauguração e trabalho à frente do Cdoc.H. b. O vice-diretor de Campus 29

informou aos conselheiros que a pintura do pátio do Campus será finalizada essa semana, 30
e na sequência, será realizada a troca do piso e a ampliação da Biblioteca. c. O vice-diretor 31

também comunicou que foram realizadas adaptações no acesso à internet do Campus, e 32
que o novo login e senha para a conexão são os mesmos utilizados para o acesso na sala 33

dos professores. O vice-diretor de Campus também informou que os alunos deverão 34
acessar a internet do Campus utilizando o número do registro acadêmico como login. d. 35

O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação, professor Joacir 36
Navarro Borges, comunicou aos conselheiros sobre a possibilidade de retomada da Feira 37

das Profissões, visto que alguns cursos do Campus apresentam baixa procura para 38
inscrição no Vestibular, e essa ação visa contribuir para a divulgação dos cursos de 39

graduação do Campus neste processo seletivo de Vestibular. e. A professora Alessandra 40
da Silva Quadros Zamboni comunicou sobre as inscrições para o Programa “Paraná Fala 41

Inglês”, o qual está com processo de seleção aberto até o dia 11 de agosto. A professora 42
Alessandra salientou que as inscrições estão abertas para professores, alunos e agentes 43

universitários do Campus 3. Homologação das vagas de concurso público para 44

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

professor: O Diretor de Campus solicitou que a Secretária do Conselho de Campus, 45

agente universitária Marilyn Daianny de Pádua Barros, apresentasse aos conselheiros a 46
resolução de homologação das vagas para o concurso público de professor do Campus de 47

Paranaguá da UNESPAR, conforme as nomenclaturas informadas pelos colegiados. Após 48
a apresentação da resolução, o Diretor de Campus explicou sobre a nomenclatura das 49

vagas do colegiado de Engenharia de Produção, visto que as professoras Roseneide Maria 50
Batista Cirino e Kátia Kalko Schwarz questionaram o nome da vaga, por se tratar do 51
mesmo nome do curso. O Diretor de Campus esclareceu que a escolha do nome da vaga 52

ser genérica se deu em razão da possibilidade de abranger mais disciplinas para o curso, 53
expandindo, assim, as áreas de atuação para os docentes contratados, ao exemplo dos 54

cursos de Administração, com a vaga de Administração Geral, e Ciências Contábeis, com 55
a vaga de Contabilidade Geral. O professor Cleverson Molinari Mello explicou que no 56

caso do colegiado de Administração, a vaga apresenta nomenclatura genérica para que a 57
atuação do professor contratado não seja delimitada para uma disciplina específica. O 58

professor Cleverson finalizou esclarecendo que na área de Engenharia de Produção, 59
obteve-se o mesmo cuidado ao escolher o nome da vaga, a fim de não limitar a área de 60

atuação dos docentes contratados para as vagas. A professora Kátia Kalko Scwarz alertou 61
que o seu questionamento acerca do nome da vaga ser “Engenharia de Produção”, por se 62

tratar do mesmo nome do curso, poderia ocasionar problemas posteriores com o Tribunal 63
de Contas, e o professor Cleverson justificou que em editais anteriores para os cursos do 64

centro de área de Ciências Sociais Aplicadas, esses nomes já foram utilizados, justamente 65
para evitar que os docentes contratados alegassem que foram nomeados para atuarem em 66

disciplinas específicas. O Diretor de Campus explicou que no caso da vaga de Letras 67
Português, foi necessário especificar a disciplina ofertada (Estágio Supervisionado de 68

Língua Portuguesa e de Literatura), visto que se a nomenclatura da vaga for genérica 69
(Língua Portuguesa e Linguística) o professor aprovado não aceitará trabalhar com a 70

disciplina de estágio. Desta forma, o Diretor de Campus exemplificou que cada colegiado 71
precisa atender as suas necessidades, de acordo com especificidades do curso. O professor 72

José Francisco de Oliveira Neto salientou que na área de Ciências Biológicas tanto a área 73
de atuação, quanto os pré-requisitos de titulação devem ser especificados, tendo em visto 74

a quantidade de candidatos que o curso costuma ter em concursos públicos. O Diretor de 75
Campus explicou que a distribuição das 09 (nove) vagas disponíveis havia sido 76

previamente definida em reunião com as Direções de Centro de Área e Coordenações dos 77
colegiados, com o objetivo de priorizar os cursos com menor contingente de docentes 78

efetivos. O Diretor de Campus colocou a homologação das vagas do concurso público 79
para professor do Campus de Paranaguá da UNESPAR para aprovação dos conselheiros, 80

sendo homologado por unanimidade. Nada mais havendo a deliberar, o Presidente do 81
Conselho de Campus agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 15 horas e 82

09 minutos. A Ata, depois de lida e aprovada, será assinada via e-protocolo por mim, 83
Marilyn Daianny de Pádua Barros, Secretária do Conselho de Campus, pelo Diretor de 84

Campus, Prof. Moacir Dalla Palma, e por todos os presentes. 85